

**Lucrari de reconstructive a
pragului cladirii de pe str.
Decebal 9**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a pereului**

Valoarea de deviz 379 282,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cladirea Servicii publice. Amenajare teritoriu. 1.1. Reconstructia pragului				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	109,8000	41,25	4 529,36
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	9,0000	679,50	6 115,54
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	19,0000	16,00	304,00
4	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	4,5000	134,50	605,25
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	7,0000	55,50	388,50
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	7,0000	26,50	185,50
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	0,4500	756,51	340,43

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,5000	619,53	2 787,87
9	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg	160,0000	26,74	4 277,90
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	20,0000	335,86	6 717,29
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	5,0000	1 721,51	8 607,56
12	CP09A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din panouri mari, exclusiv cofrarea si umplerea cu mortar a golurilor tehnologice si de montaj existent in panouri, cu mortarul de poza , la inaltimea pina la 20 m inclusiv (Coama L=1,0m)	buc	30,0000	1 176,84	35 305,26
13	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	18,0000	444,46	8 000,22
		<i>Total</i>	Lei			78 164,68
		Total Reconstructia pragului Inclusiv salariu				78 164,68 21 845,88
		1.2. Trepte				
14	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (Demontare trepte)	m3	0,6000	679,50	407,70
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	0,0700	756,43	52,95

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,7000	619,53	433,67
17	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg	60,0000	26,74	1 604,21
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	9,0000	335,86	3 022,78
19	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,3000	1 721,52	2 237,98
20	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	30,0000	466,79	14 003,63
		<i>Total</i>	Lei			21 762,92
		Total Trepte Inclusiv salariu				21 762,92 7 494,25
		1.3. Pavaj				
21	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	16,0000	134,50	2 152,00
22	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	11,0000	55,50	610,50
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	11,0000	26,50	291,50
24	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	1,1000	756,50	832,15

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,5000	619,53	3 407,40
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	110,0000	333,00	36 630,51
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	29,0000	26,50	768,50
28	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,2500	159,84	39,96
		<i>Total</i>	Lei			44 732,52
		Total Pavaj Inclusiv salariu				44 732,52 9 278,15
		1.4. Pragul				
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,5000	619,52	1 548,81
30	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,4100	756,51	310,17
31	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg	380,0000	26,74	10 160,02
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	20,0000	335,86	6 717,29
33	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	5,0000	1 859,29	9 296,47
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi de	m2	55,0000	466,79	25 673,32

1	2	3	4	5	6	7
		granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm				
		<i>Total</i>	Lei			53 706,08
		Total Pragul Inclusiv salariu				53 706,08 14 700,12
		1.5. Pereu				
35	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	3,5000	154,89	542,12
36	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	10,0000	134,50	1 345,00
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	22,0000	55,50	1 221,00
38	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	22,0000	26,50	583,00
39	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,6500	756,51	491,73
40	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu geotextil, pe platformele terasamentelor de CF si drum	m2	65,0000	31,54	2 049,84
41	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	3,2500	571,26	1 856,58
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,2500	619,53	2 013,46
43	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	12,0000	335,86	4 030,37
44	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la	kg	210,0000	27,24	5 719,74

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp				
45	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	8,5000	1 859,30	15 804,01
46	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	2,8000	41,49	116,16
		<i>Total</i>	Lei			35 773,01
		Total Pereu Inclusiv salariu				35 773,01 7 572,84
		1.6. Acces persoane cu dizabilitati				
47	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3	3,5000	134,50	470,75
48	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,6000	619,53	371,72
49	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	17,0000	335,86	5 709,69
50	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Armatura 8 mm L=140 m.l.)	kg	56,0000	20,29	1 136,38
51	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	5,5000	1 669,39	9 181,62
52	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	4,5000	866,29	3 898,32

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv				
53	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	19,0000	466,79	8 868,97
		<i>Total</i>	Lei			29 637,45
		Total Acces persoane cu dizabilitati Inclusiv salariu				29 637,45 8 950,10
		<i>Total</i>	Lei			263 776,66
		Total Cladirea Servicii publice. Amenajare teritoriu. Inclusiv salariu				263 776,66 69 841,34

		Total	Lei	263 776,66
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	16 761,92
		Transportarea materialelor	5 %	8 901,54
		Total		289 440,12
		Cheltuieli de regie	5 %	14 472,01
		Total		303 912,13
		Beneficiul de deviz	4 %	12 156,49
		Total		316 068,62
		Tva	20 %	63 213,72
		Total deviz: Inclusiv salariu		379 282,34

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructive a
pragului cladirii de pe str.
Decebal 9**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie a pereului**

Valoarea de deviz 379 282,34 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	224,3020	50,00	11 215,10
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,6500	50,00	32,50
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	28,8080	50,00	1 440,40
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	67,5000	50,00	3 375,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	113,1000	50,00	5 655,00
6.	7129020012800	Pavator	h-om	115,1015	50,00	5 755,08
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	42,8220	50,00	2 141,10
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,9500	50,00	97,50
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	141,5449	50,00	7 077,26
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	117,5920	50,00	5 879,60
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4760	50,00	173,80
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	458,7200	50,00	22 936,00
13.	9312040019600	Sapator	h-om	81,2600	50,00	4 063,00
		Total manopera				69 841,34

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0012	470,00	0,56
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	19,6075	470,00	9 215,52
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	17,3698	470,00	8 163,80
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	22,9784	380,00	8 731,78
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5500	380,00	209,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,3600	380,00	3 176,80
7.	17112173291883	Material textil netesut NETESIN - geotextil	m	50,3750	34,00	1 712,75
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1560	9 500,00	1 482,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,5600	9 500,00	14 820,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1560	9 500,00	1 482,00
11.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0300	9 500,00	285,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	243,0000	1,09	264,87
13.	2320187315789	Decofrol	kg	9,3600	7,62	71,32
14.	24302261000001	Fuga	kg	28,6174	39,00	1 116,08
15.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	603,2000	3,12	1 881,98
16.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	79,9920	3,12	249,58

17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	176,0000	2,35	413,60
18.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 674,7500	2,35	3 935,66
19.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	6 410,0295	2,35	15 063,57
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 904,0000	2,35	6 824,40
21.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,0000	3,60	32,40
22.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	15,6000	17,00	265,20
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	111,6500	180,00	20 097,00
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,7221	0,00	0,00
25.	2666122800610	Element prefabricat (Coama L=1,0m)	buc	30,3000	850,00	25 755,00
26.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	18,5436	258,00	4 784,25
27.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	106,0800	230,00	24 398,40
28.	2670112205050	Placi PFL dur 6 mm	m2	0,0060	210,00	1,26
29.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0098	217,80	2,13
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,0500	17,70	71,68
31.	27106021000008	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (Armatura 8 mm L=140 m.l.)	kg	57,4000	17,70	1 015,98
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,7000	93,00	1 088,10
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,1000	93,00	753,30
34.	2873122004100	Plase sudate	kg	818,1000	23,14	18 930,82
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	19,5000	32,00	624,00
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	11,5050	18,00	207,09
37.	2875276311530	Tensor metalic	kg	4,5000	17,80	80,10
38.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,0800	87,12	181,21
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,2000	76,23	167,71
40.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,5460	25,00	88,65
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,6990	25,00	192,47
42.	4100126202818	Apa	m3	7,7514	25,00	193,79
		Total materiale de construcții				178 030,81

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,7125	47,30	128,30
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,1610	40,70	291,46
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,5805	47,30	169,35
4.	2922140006700	Macara turn	h-ut	18,0000	300,00	5 400,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,6640	20,02	113,39
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,4900	20,02	109,91
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4860	450,00	218,70
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4554	23,10	10,52
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0668	440,00	29,39
10.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	3,7520	200,00	750,40
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,4972	44,00	21,88
12.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0990	330,00	32,67
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1050	330,00	34,65
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,1800	40,70	617,83
15.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	36,9860	24,20	895,06
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,7125	38,50	104,43
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3135	77,00	24,14
18.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	6,4350	132,00	849,42
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1980	41,80	8,28

20.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	42,4350	45,10	1 913,82
21.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,8232	85,80	70,63
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,7488	14,30	10,71
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,3250	357,50	2 261,20
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,3140	250,00	1 828,50
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0748	132,00	9,87
		Total utilaje de construcții				15 904,51

Total	Lei	263 776,6 6
Asigurarea sociala si medicala	24 %	16 761,92
Transportarea materialelor	5 %	8 901,54
Total		289 440,1 2
Cheltuieli de regie	5 %	14 472,01
Total		303 912,1 3
Beneficiul de deviz	4 %	12 156,49
Total		316 068,6 2
Tva	20 %	63 213,72

Total deviz: **379 282,3
4**

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstruative a pragului
cladirii de pe str. Decebal 9****Investitor Primaria Cimisia****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cladirea Servicii publice. Amenajare teritoriu.				
		1.1. Reconstructia pragului				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			41,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,00	19,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	20,02	1,00
		<i>Total</i>	Lei			4 529,36
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat în fundații, pereți, stâlpi etc	m3			679,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	50,00	500,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	50,00	175,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,02	4,00
		<i>Total</i>	Lei			6 115,54
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m			16,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
		<i>Total</i>	Lei			304,00
4	TsA03C	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz înclinat la fundații, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, până la 0,75 m adâncime teren tare	m3			134,50
	9312040019600	Săpător	h-om	2,3900	50,00	119,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	50,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			605,25
5	TsH92B	Încărcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
		<i>Total</i>	Lei			388,50
6	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km	t			26,50
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		<i>Total</i>	Lei			185,50
7	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			756,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,51
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
		<i>Total</i>	Lei			340,43
8	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			619,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea	h-ut	0,2100	47,30	9,93

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,70	17,09
		<i>Total</i>	Lei			2 787,87
9	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			26,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,14	23,37
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,70	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	93,00	0,93
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,09	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Total</i>	Lei			4 277,90
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			335,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	93,00	13,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,62	0,91
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	9 500,00	190,00
		<i>Total</i>	Lei			6 717,29
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 721,51
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	50,00	265,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,35	658,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	380,00	287,35
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	470,00	326,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,70	24,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	132,00	42,90
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	357,50	89,38
		<i>Total</i>	Lei			8 607,56
12	CP09A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din panouri mari, exclusiv cofrarea si umplerea cu mortar a golurilor tehnologice si de montaj existent in panouri, cu mortarul de poza , la inaltimea pina la 20 m inclusiv (Coama L=1,0m)	buc			1 176,84
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2666122800610	Element prefabricat (Coama L=1,0m)	buc	1,0100	850,00	858,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	3,60	1,08
	2670112205050	Placi PFL dur 6 mm	m2	0,0002	210,00	0,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	9 500,00	9,50
	2875276311530	Tensor metalic	kg	0,1500	17,80	2,67
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,6000	300,00	180,00
		<i>Total</i>	Lei			35 305,26
13	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			444,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	50,00	145,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	258,00	265,79
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	3,12	13,87
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	39,00	16,94
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	23,10	0,58
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	41,80	0,46
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	24,20	1,77
		<i>Total</i>	Lei			8 000,22

1	2	3	4	5	6	7
		1.2. Trepte				
14	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (Demontare trepte)	m3			679,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	50,00	500,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	50,00	175,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	25,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	20,02	4,00
		<i>Total</i>	Lei			407,70
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			756,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,43
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
		<i>Total</i>	Lei			52,95
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			619,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,30	9,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,70	17,10
		<i>Total</i>	Lei			433,67
17	CC03B	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			26,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,14	23,37
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,70	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	93,00	0,93
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,09	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Total</i>	Lei			1 604,21
18	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			335,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	93,00	13,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,62	0,91
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	9 500,00	190,00
		<i>Total</i>	Lei			3 022,78
19	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 721,52
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	50,00	265,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,35	658,33
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	380,00	287,34
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	470,00	326,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,70	24,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	132,00	42,90
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	357,50	89,38
		<i>Total</i>	Lei			2 237,98
20	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			466,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	230,00	234,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,12	18,10

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	17,00	2,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	39,00	7,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	87,12	1,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,12
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	24,20	8,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,02	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	14,30	0,10
		Total	Lei			14 003,63
		1.3. Pavaj				
21	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			134,50
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	50,00	119,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	50,00	15,00
		Total	Lei			2 152,00
22	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
		Total	Lei			610,50
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		Total	Lei			291,50
24	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			756,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
		Total	Lei			832,15
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			619,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,30	9,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,70	17,09
		Total	Lei			3 407,40
26	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			333,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,35	62,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	76,23	1,52
		Total	Lei			36 630,51
27	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		Total	Lei			768,50
28	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			159,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	50,00	19,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	470,00	2,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	330,00	138,60
		Total	Lei			39,96
		1.4. Pragul				

1	2	3	4	5	6	7
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			619,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,30	9,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,70	17,09
		Total	Lei			1 548,81
30	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			756,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
		Total	Lei			310,17
31	CC03B	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor peste 3 kg/mp	kg			26,74
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	50,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,14	23,37
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,70	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	93,00	0,93
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,09	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		Total	Lei			10 160,02
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			335,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	93,00	13,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,62	0,91
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	9 500,00	190,00
		Total	Lei			6 717,29
33	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 859,29
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	50,00	265,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,35	808,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	380,00	279,63
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	470,00	322,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,70	24,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	132,00	42,90
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	357,50	89,38
		Total	Lei			9 296,47
34	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			466,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	230,00	234,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,12	18,10
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	17,00	2,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	39,00	7,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	87,12	1,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,13
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	24,20	8,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,02	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	14,30	0,10
		Total	Lei			25 673,32
		1.5. Pereu				

1	2	3	4	5	6	7
35	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			154,89
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	440,00	8,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	38,50	29,84
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	47,30	36,66
		Total	Lei			542,12
36	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			134,50
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	50,00	119,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	50,00	15,00
		Total	Lei			1 345,00
37	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,50
		Total	Lei			1 221,00
38	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		Total	Lei			583,00
39	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			756,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
		Total	Lei			491,73
40	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu geotextil, pe platformele terasamentelor de CF si drum	m2			31,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	50,00	1,50
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	18,00	3,19
	17112173291883	Material textil netesut NETESIN - geotextil	m	0,7750	34,00	26,35
		Total	Lei			2 049,84
41	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala, cu nisip	m3			571,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	50,00	57,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	380,00	498,18
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	44,00	6,73
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	132,00	3,04
		Total	Lei			1 856,58
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			619,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,30	9,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,70	17,10
		Total	Lei			2 013,46
43	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			335,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	93,00	13,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,62	0,91

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	9 500,00	190,00
		<i>Total</i>	Lei			4 030,37
44	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			27,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	50,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,14	23,37
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	17,70	0,09
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	93,00	0,93
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,09	0,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Total</i>	Lei			5 719,74
45	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 859,30
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	50,00	265,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,35	808,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	380,00	279,63
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	470,00	322,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,70	24,42
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	132,00	42,90
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	357,50	89,38
		<i>Total</i>	Lei			15 804,01
46	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			41,49
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	217,80	0,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	25,00	1,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	85,80	25,23
		<i>Total</i>	Lei			116,16
		1.6. Acces persoane cu dizabilitati				
47	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare	m3			134,50
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	50,00	119,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	50,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			470,75
48	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			619,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	47,30	9,93
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	40,70	17,10
		<i>Total</i>	Lei			371,72
49	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			335,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	50,00	72,50
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	93,00	13,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	32,00	8,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	7,62	0,91
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	9 500,00	19,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	9 500,00	190,00
		<i>Total</i>	Lei			5 709,69
50	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			20,29

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Armatura 8 mm L=140 m.l.)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	50,00	2,15
	27106021000008	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm (Armatura 8 mm L=140 m.l.)	kg	1,0250	17,70	18,14
		<i>Total</i>	Lei			1 136,38
51	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 669,39
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	50,00	205,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	2,35	715,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	380,00	277,70
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	470,00	319,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	25,00	7,36
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	77,00	4,39
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	330,00	5,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,70	24,42
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	357,50	89,37
		<i>Total</i>	Lei			9 181,62
52	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			866,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	45,10	425,29
		<i>Total</i>	Lei			3 898,32
53	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			466,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	50,00	192,75
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	230,00	234,60
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	3,12	18,10
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	17,00	2,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	39,00	7,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	87,12	1,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	25,00	0,13
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	24,20	8,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	20,02	0,72
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	14,30	0,10
		<i>Total</i>	Lei			8 868,97

APROBAT:

Intocmit

Administrator Scobioala
Eugeniu

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

nume, prenumele)

(funcția, semnătura,

L.S.

L.S.